
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, luni, 27.05.2024, ora 1400 

 

 
        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), art.181, 

alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, luni, 27.05.2024, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a sediului 

administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de zi, 

precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier județean al 

domnului Craiu Alexandru-Cătălin ca urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 şedinţe ordinare 

şi/sau extraordinare consecutive ale consiliului, desfăşurate pe durata a trei luni calendaristice. 

(Comisia nr.9)  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea dreptului de uz și de servitute de trecere pentru utilități 

în favoarea Distribuție Energie Electrică România S.A., pentru un teren proprietate privată a județului 

Dâmbovița, situat în Târgoviște, Bulevardul Regele Carol I, nr.51. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                        

nr. 162/25.10.2011 privind modificarea și completarea datelor de identificare a imobilului situat în 

comuna Brănești, sat Priboiu, proprietate privată a județului Dâmbovița. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa                        

nr. 268/27.04.2023 pentru aprobarea completării listei bunurilor proprietate a județului Dâmbovița, 

aferente sistemelor de alimentare cu apă, care se transmit ca bunuri de retur către S.C. Compania de Apă 

Târgoviște-Dâmbovița S.A. în baza Contractului de delegare a gestiunii nr. 3/2624/29.01.2009. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                        

nr. 151/20.03.2024 privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița a unor bunuri din 

categoria infrastructură de gestionare a deșeurilor în județul Dâmbovița. 

(Comisia nr.1+ Comisia nr.7+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                         

nr. 260/28.07.2021 privind validarea componenţei nominale a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

Dâmboviţa.  

(Comisia nr.9)  

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire teren de sport în comuna Pucheni, județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  



 

 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare trotuare și podețe pe DJ 702A în comuna Valea 

Mare, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare loc de joacă pentru copii în sat Vlădeni, 

comuna Vlădeni, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

10. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr.125/25.05.2021 privind aprobarea participării în cadrul Programului „South-Muntenia 

Energy Efficency for Public Buildings Investment Programme” și de co-finanțare a cheltuielilor 

eligibile și neeligibile finanțate prin Program proporțional cu valoarea estimată a cheltuielilor aferente 

proiectelor cuprinse în Anexa 1 Portofoliu de proiecte pre-cerere de finantare BEI precum şi de aprobare 

a Acordului de parteneriat Cadru între ADR Sud-Muntenia și judetul Dâmbovița prin Consiliul Județean 

Dâmbovița. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

11. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar pentru unităţile de cult                    

în anul 2024. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 140/20.03.2024 privind aprobarea parteneriatului dintre județul Dâmbovița prin Consiliul 

Județean Dâmbovița cu UAT-uri din județ, prin consiliile locale pentru implementarea proiectului  

“Hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale la biblioteci – etapa a II-a”, în vederea depunerii cererii 

de finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 7. Transformarea 

digitală, Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, INVESTIȚIA 17. 

Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, 

APEL NR. 2. 

(Comisia nr.6+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 

712A Runcu-Râul Alb” aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții ,,Anghel Saligny”, 

precum și a sumelor reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

14. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului 

general pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 724 Malu cu Flori-Pucheni” 

aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumelor 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Drum de legătură  pentru  creșterea  

accesibilității  în  zona  urbană a Municipiului Târgoviște”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

16. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

infrastructură rutieră „Modernizare drum de legătură Bărbulețu – Valea Tisei – Malu cu Flori” derulat 

în asociere de către Județul Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița și unitatea administrativ 

teritorială Comuna Bărbulețu, prin  Consiliul Local Bărbulețu. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la unele obiective de 

infrastructură rutieră. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10)  



 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii unei restricții temporare de circulație pe 

sectorul aparținând drumului județean DJ 702D Dragomirești - Hulubești, km 12+615 (intersecție cu            

DJ 702B) – km 24+000 (intersecție cu DJ 702A). 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9)  

19. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2024. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea 

de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, 

dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  consilierilor 

județeni. 

 

 

      AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 211 

Data: 21.05.2024 


